МКУ «УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
     16 октября 2020 г. 	                                                                     №130 -А
О проведении районной выставки  рисунков,
поделок из природного материала
«Чародейка  осень»
Во исполнение плана работы МКУ «УНО» ДМР и в целях повышения художественного мастерства детей и профессионального уровня педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о проведении районной  выставки рисунков и поделок  из природного материала  « Чародейка осень» (прилагается).
2. Провести районную  выставку    «Чародейка осень»
 с 05 ноября 2020г. по 14  ноября 2020г.
3. Утвердить персональный состав оргкомитета выставки:
·  Егорова Н.Н., методист МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»;
·  Сидоренко Т.М., директор МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»;
·  Иоша А.С., зав. МДОБУ «Д/с с. Ракитное».
4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие педагогов, учащихся и воспитанников в районной выставке   « Чародейка осень».
5. Директору МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное» (Сидоренко Т.М.) обеспечить работу районной выставки и награждение участников по итогам проведения выставки.
1. Контроль исполнения данного приказа возложить на Е.И. Данилову, специалиста МКУ «УНО» ДМР.

        Директор	Н.В.	Гуцалюк

Приложение   к приказу
 МКУ «УНО» ДМР
[bookmark: _GoBack]«У                                  от  «16» 10. 2020г  №130-А

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной  выставке рисунков,
 поделок  их природного материала
«Чародейка осень»

1.Общее положение

1.1. Районная  выставка  « Чародейка осень»   проводится  МБУ ДО «ДДТ с.Ракитное» совместно с  МКУ «УНО»  ДМР   по  плану воспитательных  мероприятий на 2020г.-2021г.
1.2.Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации, сроки проведения, требования и критерии оценки представленных работ,  награждение победителей.
2. Цель и задачи выставки
2.1. Выставка  проводится с целью создания условий для воспитания  у детей патриотических чувств,  любви к родному краю, для развития детского художественного творчества.
2.2. Задачи:
- формирование у детей представления о родном крае, бережного отношения к природе родного края;
- развитие  чувство гордости за свой край, познавательного интереса через знакомство с достопримечательностями;
- повышение роли изобразительного искусства в жизни  детей;
- вовлечения детей  в творческую деятельность, связанную с созданием изделий и композиций из природного материала.

3. Участники выставки
В выставке  принимают  участие воспитанники дошкольных учреждений старше 5 лет, учащиеся   образовательных учреждений района.

                                                   4.  Номинации выставки
1. Поделки из природного материала;
2. Рисунки на осеннюю тематику.

5.Возрастные категории:
 -дошкольники 5- 6 лет;
- учащиеся 1 класса  (6 -7 лет);
- возрастная категория 8- 10 лет;
- возрастная категория  11-13 лет;
- возрастная категория 14-17 лет;

6. Сроки проведения выставки
 Выставка проводится  с 05.11.2020г. по 14.11.2020г.
 Поделки, рисунки  передать в МБУ ДО «ДДТ с.Ракитное»  к  02 ноября 2020г.

                                          7. Требования к конкурсным работам
 7.1. Требования к рисункам:
Формат рисунка А3 и А 4 (без паспарту) вертикальный или горизонтальный.
Работы могут быть выполнены в любой живописной технике и любыми материалами (карандаш, гуашь, акварель, пастель, масляные и акриловые краски и др.).
Предлагаемые темы конкурса рисунков: «Осенние пейзажи»,  «Осень в Дальнеречье», «Осенний натюрморт», «Я рисую осень», «Волшебница осень»  и другое.
7.2.  Требования к поделкам.  На конкурс принимаются сувениры, композиции, обереги, панно, игрушки, выполненные в любой технике, желательно из непортящегося осеннего природного материала (сухих веток, кореньев, либо засушенных цветов, листьев,  злаков, зерен, желудей, семян, шишек, хвои, соломки, коры, бересты; засушенных ягод, травы; возможно  использование ракушек, камней, песка.

8.Требования к оформлению работ
Рисунки и поделки должны иметь этикетку с указанием:
- название работы;
-техника выполнения;
- Ф. И. участника полностью;
-возраст участника;
-название образовательного учреждения;
- Ф.И.О. педагога полностью.
ОБЯЗАТЕЛЬНО! К конкурсным работам приложить общий список экспонатов (смотреть приложение 1)

9. Оценка работ будет производиться по следующим критериям:
- соответствие содержания работы тематике конкурса;
- культура оформления работы, соответствие требованиям.
- художественная выразительность работы;
 -творческая индивидуальность.

10. Подведение итогов конкурса
 По итогам конкурса    победители и призёры в каждой номинации и возрастной категории награждаются  грамотами МКУ «УНО» ДМР.

По всем  вопросам обращаться в МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»  по адресу:
с. Ракитное, ул. Советская, 22. Телефон: 8 42356 45-2-96.
e-mail:  ddt.rakitnoe@yandex.ru

                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                      Список экспонатов
                                       на районную выставку  «Чародейка  осень»
                                                          МОБУ «СОШ с………………»

	№п/п
	Ф И участника
(полностью)
	Возраст
	Вид и название  работы
(указать рисунок или поделка)
	Техника выполнения,
материал
	  Ф.И.О. (полностью)
педагога дополнительного образования или классного руководителя.

	                                                                 5 -  6 лет (дошкольники)

	                                                                  6-7 лет (учащиеся 1 класса)

	                                                                           8-10 лет

	                                                                           11 - 13  лет

	                                 14-17 лет